
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

CITTÀ DI RAGUSA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 263 DEL 11/08/2020

OGGETTO: ASSEGNAZIONE TEMPORANEA, PER LA META' DEL TEMPO DI 
LAVORO D'OBBLIGO,DEL  DIRIGENTE ARCH. DONATO LAMACCHIA PRESSO IL 
COMUNE DI BARLETTA - APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE

L'anno duemilaventi, addì undici del mese di Agosto alle ore 16:40 e ss, nella Sede Municipale si è riunita la 
Giunta Comunale.
Presiede la seduta il Sindaco, Avv. Giuseppe Cassì,

Eseguito l'appello risultano:
Pres. Ass.

CASSI' GIUSEPPE Sindaco Presente
LICITRA GIOVANNA Vice Sindaco Presente
RABITO LUIGI Assessore Presente
IACONO GIOVANNI Assessore Presente
SPATA EUGENIA Assessore Presente
BARONE FRANCESCO Assessore Assente
GIUFFRIDA GIOVANNI Assessore Presente
AREZZO CLORINDA Assessore Assente
TOTALE 6 2

Partecipa alla seduta ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Generale, Dott.ssa 
Maria Riva.

il Sindaco riconosciuta legale l'adunanza, per il numero dei presenti, dichiara aperta la seduta ed invita la 
Giunta Comunale a trattare il seguente argomento:

   



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Proposta N. 330 del 11/08/2020

Settore 10 Organizzazione e gestione risorse umane - Contratti

OGGETTO: ASSEGNAZIONE TEMPORANEA, PER LA META' DEL TEMPO DI LAVORO 
D'OBBLIGO,DEL  DIRIGENTE ARCH. DONATO LAMACCHIA PRESSO IL COMUNE DI 
BARLETTA - APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE

Il Sottoscritto dott. Rosario Spata, dirigente del Settore X, sottopone alla Giunta 
la seguente proposta di deliberazione, attestando di non trovarsi in situazioni di 
conflitto di interessi, nemmeno potenziali, né in ipotesi che comportano l'obbligo 
di astensione ai sensi dell'art. 7 del D.P.R. n° 62/2013;
Premesso che:
-con le deliberazioni di G. M. nn. 54 del 28.01.2019 e 430 del 09.07.2019 di modifica ed 
integrazione, è stata approvata la programmazione triennale del fabbisogno di personale 
per gli anni 2019-2021 e il piano annuale delle assunzioni relativo all'anno 2019 nelle 
quali era prevista la copertura di n. 1 posto di Dirigente tecnico;
-che con determinazione dirigenziale n. 1121/2020 è stato approvato l’avviso pubblico di 
Selezione per candidati idonei non assunti e utilmente collocati in graduatorie di merito 
di altri enti, ai sensi dell’art. 3, comma 61, terzo periodo della Legge n. 350/2003, così 
come disciplinata dal Regolamento comunale per l’utilizzo di graduatorie di altri Enti 
approvato con deliberazione di G.M. n. 46 dell’11.02.2020, per l’assunzione di un 
dirigente tecnico;
-che a conclusione della suddetta procedura il candidato avente titolo all’assunzione 
quale dirigente tecnico a tempo pieno e indeterminato, è risultato l’arch. Donato 
Lamacchia, dirigente a contratto del Comune di Barletta;
-che con determinazione dirigenziale n. 2956/2020 si è proceduto all’immissione in 
servizio del predetto dirigente con decorrenza 13 luglio 2020;
- che con determinazione sindacale n. 37 del 13/07/2020 è stato conferito all’arch. 
Donato Lamacchia l’incarico di direzione del Settore V “Politiche ambientali – Politiche 
energetiche – Mobilità”;
Vista la nota prot. n. 55021 del 06/08/2020, acquisita dall’Ente in pari data, (prot. n. 
81763),  del Comune di Barletta con la quale il Sindaco del suddetto comune ha chiesto 
il “distacco parziale” dell’arch. Donato Lamacchia, per il completamento di procedimenti 
di natura tecnica seguiti dall’arch. Donato Lamacchia, in considerazione anche della 
carenza di personale dirigenziale con profilo tecnico;
Ritenuto, in un’ottica di leale collaborazione tra pubbliche amministrazioni, di 
autorizzare l’assegnazione temporanea, per la metà del tempo di lavoro d’obbligo e 
precisamente:  metà di ciascun mese, dal 16 agosto al 31 dicembre 2020, presso il 
Comune di Barletta dell’arch. Donato Lamacchia, dirigente tecnico del Comune di 
Ragusa;
Visto il principio affermato dall’art. l’art. 30, comma 2 sexies, del D. Lgs. n. 
165/2001 a tenore del quale  “Le  pubbliche  amministrazioni,  per  motivate  
esigenze organizzative (…),  possono utilizzare in assegnazione temporanea, (…) 
personale  di  altre amministrazioni per un  periodo  non  superiore  a  tre  anni”,

Evidenziato che, in linea generale, l’utilizzo congiunto di personale tra diversi enti 
costituisce ipotesi prevista dall’ordinamento (cfr., art. 1, comma 124 della L .n. 145 del 
2018 che così recita “ Al fine di soddisfare la migliore realizzazione dei servizi istituzionali 
e di conseguire una economica gestione delle risorse, gli enti locali possono utilizzare, con il 
consenso dei lavoratori interessati, personale assegnato da altri enti cui si applica il 
contratto collettivo nazionale di lavoro del comparto funzioni locali per periodi 
predeterminati e per una parte del tempo di lavoro d'obbligo, mediante convenzione e 
previo assenso dell'ente di appartenenza. La convenzione definisce, tra l'altro, il tempo di 
lavoro in assegnazione, nel rispetto del vincolo dell'orario settimanale d'obbligo, la 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

ripartizione degli oneri finanziari e tutti gli altri aspetti utili per regolare il corretto utilizzo 
del lavoratore …); trattasi dell’istituto del c.d “scavalco condiviso”, disciplina assibilabile 
anche alle posizioni dirigenziali sia pur in assenza di specifica e puntuale disciplina della 
contrattazione collettiva dell’area dirigenziale di comparto
Ritenuto  di poter consentire, valutate anche le esigenze organizzative dell’Ente cedente, 
l’assegnazione temporanea soltanto per la metà del debito contrattuale del dipendente;

Visto lo schema di convenzione proposto dal Comune di Barletta, diretto a regolare e 
disciplinare i rapporti, sia economici che giuridici, tra i due Enti per l’utilizzo congiunto 
del Dirigente arch. Donato Lamacchia;
Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali;

Visti gli artt. 15 e 12, c. 2, della L.R. N. 44/1991 nel testo vigente;

Ad unanimità di voti, resi nelle forme di legge;

PROPONE DI DELIBERARE

 
1. di autorizzare l’assegnazione temporanea, a titolo oneroso, per la metà di ciascun 

mese, dal 16 agosto al 31 dicembre 2020, presso il Comune di Barletta dell’arch. 
Donato Lamacchia, dirigente tecnico a tempo pieno e indeterminato del Comune di 
Ragusa;

2. approvare lo schema convenzione allegato alla presente deliberazione per farne 
parte integrante;  

3. dare atto che l’assegnazione temporanea avrà una durata decorrente dal 16 agosto 
2020 sino al 31 dicembre 2020, salvo proroghe concordate espressamente tra gli 
Enti. Nella seconda metà del mese, di norma, salvo diverse intese intercorse tra le 
parti, il dirigente presterà servizio presso il Comune di Barletta;

4. di dare atto che la retribuzione da corrispondere mensilmente al Dirigente sarà 
erogata dall’Amministrazione di appartenenza (Comune di Ragusa); il Comune di 
Ragusa comunicherà l’Ente ricevente (Comune di Barletta); il rendiconto di quanto 
corrisposto al dirigente medesimo per retribuzioni, contributi ed IRAP dovuti per i 
giorni prestati in assegnazione temporanea presso il Comune di Barletta, il quale 
provvederà al rimborso in favore del Comune di Ragusa, secondo le modalità 
concordate in convenzione, e, comunque, al termine dell’assegnazione autorizzata 
con il presente provvedimento;

5. di dare atto che il Settore X “Organizzazione e gestione risorse umane – Contratti” 
redigerà i provvedimenti gestionali conseguenti e curerà ogni ulteriore 
adempimento per la esecuzione della presente deliberazione, ivi compresa la 
comunicazione dell’avvenuta adozione dell’atto al Comune di Barletta;

6. di dare atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa;
7. di dichiarare il presente provvedimento di immediata esecuzione ai sensi dell’art. 

12, comma 2, della l.r. n. 44/91 al fine di predisporre tutti gli adempimenti 
consequenziali.



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la superiore proposta;

VISTI i pareri favorevoli resi dai Dirigenti competenti ai sensi della L.R. n. 48/1991 e della L.R. n. 
30/2000;

RITENUTO dover provvedere in merito;
 
VISTO il vigente O.R.EE.LL.

con voti unanimi espressi in forma palese;

D E L I B E R A

DI APPROVARE, la su estesa proposta di deliberazione Reg. n° 330 del 11/08/2020, che qui si 
intende integralmente trascritta.

DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione espressa in forma palese, la superiore 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12 della L.R. 44/1991 e smi.

Letto, confermato e sottoscritto   

 il Segretario Generale   il Sindaco
Dott.ssa Maria Riva Avv. Giuseppe Cassì


